h 2. 2. q. 154.  
art. 11.  
i lbi.  
k De ſponſ.

l 35. qm. 2.

m Ar. l. ut reſ-  
ponſum. C. de  
tranſ.  
n Per dicta  
ſupra.

o In c. cum no-  
ſtra de con-  
ceſſ. prabend.  
p lbi. & ubi  
que.  
q In c. inquisi-  
tionis. de ac-  
cuſ.  
r Ne cleric.  
vel monach.  
ver. priuati.  
s Arg. c. mi-  
ror. ſo. d.  
t In cap. 2. de  
reſcrip.  
u De tēp. ord.  
ubi ſupra.

x Ca. trans-  
lato conſtituit.  
y In c. ſtude-  
at. ſo. d.  
z De de. ex-  
com. miniſt.  
a Capitu. ſi. de  
reſc. lib. 6.  
b De clerico.  
c pug. in duel.  
c ſo. diſt.

quod tamen teneri non poteſt, propter illa verba, *praſentis canonis auctoritate priuamus*: quæ cum ſint praſentis temporis, inducunt ipſo iure pœnam, vt tradit Felinus, b & ſentit gloſſa, c communiter recepta. Tertio dico, non includere illam quemcumque clericum ſodomitam, ſed ſolum exercentem, quod verbum dixit mihi S. D. N. Gregorius XII. de induſtria poſuiſſe in ea Reuerendiſſimum, eundemque doctiſſimum ac integerrimum, nec pretio, nec precibus à recto flexibilem virum Matthæum Contarellum Datarium eiufdem Sanctiſſimi fideliffimum, quia me conſultus id ipſum reſpondit.

250 Ideoque arbitror tantum comprehendere eos, qui quaſi ex vſu continuato id exercent vt ſatis colligitur ex l. ſciendum §. illud, d per quem Bartholus, e quem ſequitur Panormitanos f dicit artificem, vel mercatorem non dici eum, qui ſemel, aut iterum, artem, vel mercaturam exercet, ſed eum, qui toties, vt vulgi opinione habeatur pro tali: \* ſicuti etiam erro, & abigeus non dicitur quis pro vno, vel altero actu, & ita temperanda videtur dicta extrauagans ſaltem, quo ad forum conſcientiæ, vt ſolum comprehendat eum, qui ſic labitur in praſatum crimen, vt boni viri arbitrio dici poſſit exercitor eius, non autem, qui tantum cadit aliquoties, & pœnitet cecidiſſe.

\* Sicuti etiam erro & abigeus. Erronem puſillum fugitiuum vocant iuriſconſulti, & qui non ita fugit vt non amplius reuertatur, ſed frequenter ſine cauſa vagatur, & temporibus in res nugatorias conſumptis ſerius ad dominum reuertitur. Abigei autem proprie ſunt qui pecora ex paſcuis & armentis ſubtrahunt, & quodammodo deprædantur, & abigendi ſtadium quaſi artem exercent, equos vel boves de armentis, & oves de gregibus abducentes.

Quarto dico, quod cupienti mihi, vt ſolum forum exterius reſpiceret, idem Sanctiſſimus reſpondit, etiam interius reſpicere, quum non fundetur ſuper praſumptione, nec ponat diſcrimen inter vtrumque forum. Quinto dico, etiam videtur temperanda, ne comprehendat omnem exercentem luxuriam contra naturam, quæ comprehendit omnem pollutionem extraordinariam, ſecundum S. Thomam, h neque exercet omnem actum ſodomiticum, qui comprehendit omnem pollutionem habitam cum alio, vel alia extra vas ordinarium ſecundum eundem, i ſed ſolum habentem copulã ſodomiticam, arg. cap. fin. k quod habet, non conſumari copulam, niſi intra vas natura ſemen effundatur, & ca. *extraordinaria*, l quod habet ex tali pollutione non gigni aſſinitatem. Quærenti autem, an vt vidimus eam grauiter in foro exteriori recepta, ita ea in foro interiori ſit recepta? reſpondemus, quaſtionem eſſe facti, ad quam reſpondere nõ eſt iuriſconſulti. m Sexto dico, quod quo ad illos, quos comprehendit inducit deſiſtionem ipſo iure, quæ non eſt irregularitas, ſed peior illa. n

251 Sexto principaliter dico, quod nulla irregularitas inducit priuatione beneficij iam quaſiti ipſo iure, quæ videtur ſententia Innocentij, o cõmuniter recepti, p præfertim à Felino, q & probatur per capit. *clericus*, r quod probat irregularitatem ex homicidio natam, non inducere illam: & cum illa ſit potiſſima, s à fortiori non inducent alia.

Septimò dico, quod omnis irregularitas præcedens collationem reddit ipſam ſubſequuta nullam ipſo iure: quod probatur primò, quod verior reſolutio illius grandis quaſtionis tractatæ à multis citatis à Felino. t An collatio beneficij facta criminofa valeat, eſt, quod facta irretito crimine inducente irregularitatem non valet, facta verò alij ſic, vt colligitur ex cap. finali, & aliis quæ citantur, v per Felinum. Et ita ratio, cur valet, vel non valet, non eſt criminis magnitudo, vel paruitas, ſed quod inducit irregularitatem, quæ ratio non eſſet iuſta, niſi irregularitas impediret valore collationis. Tum quia inhabilis ad vnum, eſt inhabilis ad ei annexum, \* vt in hac ſpecie dicit hoc gloſſa notabilis, y & probat c. *poſtulaſtis*. z At irregularis eſt inhabilis ad ordinem, & vſum eius. & beneficium Eccleſiaſticum prærequirit ordinem. & illius vſum: quia datur propter officium, ærgo irregularis eſt inhabilis ad beneficium, & conſequenter collatio illi facta nil valet. Deinde quod cap. 2. b & d. cap. *ſtudeat*, c probant irregularem eſſe inhabilem etiam ad beneficium ſimplex ſine diſpenſatione.

252 Contra tamen hoc facit, quod ex eo ſequeretur, quod collatio facta initiato aliquo ordine, qui ſine ſua culpa fieret irregularis defendendo iuſtè proximum, vel amittendo

A aliquod membrum, vel deformitatem grandem incurredo caſu, vel morbo, vel malitia aliorum non valeret, quod videtur contra totum titulum de cler. ægrot. & cap. *cum percuffio* a & quod licet omnis irregularis ſit incapax omnis ordinis ſuſcipiendi, non tamen eſt incapax omnis ordinis vſus ſuſcepti, vt per eius definitionem patet, & conſtat ex c. 2. b quod probat, clericum qui perdit aliquod membrum, quo ſit inhabilis ad ſacrificandum, non ideo fieri inhabilem ad aliũ vſum ordinum, ſcilicet ad canendum in choro, vel ad audiendas confeſſiones, & ad abſoluendum: ergo ſaltem irregularis, quum ſit habilis ad aliquẽ vſum ordinis ſuſcepti, etiam erit habilis ad beneficium, cui ſeruido ſufficit ille vſus, & cõſequenter videtur, quod qui eſt irregularis ob defectum, quo ſolum eſt inhabilis ad celebrandum, & non ad canendum, licet inhabilis ſit ad ſuſceptionem Eccleſiæ parochialis, non erit ad ſuſceptionem beneficij ſimplicis. Pro quo faciunt etiam cap. 2. & cap. *ſtudeat*, c quibus conceditur diſpenſatio ad beneficium ſimplex ei, cui non conceditur ad officium altaris: ſed reſponderi poteſt, per hæc ſolum probari, quod ei qui ſine ſua culpa incidit in irregularitatem, quæ naſcitur ex defectu ad vſum vnus ordinis & non alius iam ſuſcepti, poteſt dari beneficium non requirens maiorem vſum, quod concedimus: & conſequenter in caſu d. c. 2. d ei qui duos digitos, & dimidiam palmã amiſit ſine ſua culpa, poſſet cõferri beneficium non requirens celebrationem, non autem requirens illam. Nec ex hoc ſequitur, quod cuiſlibet laboranti quarta ſpecie irregularitatis, quæ ſine culpa contrahitur, poſſit cõferri quodlibet beneficium, ad quod clericus huius ordinis iam ſuſcepti ſufficit: non inquam hoc ſequitur: quia licet ſine culpa contrahatur, non tamen contrahitur ob defectum habitatis ad vſum vnus ordinis, & non alius ſuſcepti, ſed ob defectum contrarium cuiuſlibet ordinis ſuſcepti, & ſuſcipiendi vſui, ſcilicet defectus lenitatis ab omnium ordinum vſum requiſita.

B C Octauò dico, quod ad incurrendã irregularitatem, quæ ex delicto naſcitur, nõ ſufficit, quod illud ſit veniale, quod ſentit Sorus. e Tum quia irregularitas eſt pœna valde grauis, quippe quæ omnium ordinum vſu priuat, & ideo non imponenda pro culpa veniali. f Tum quia ſine contemptu non incurritur, dicente Panormitano, g quod eſt pœna contemptus, quod ipſum dixit Dominicus. h

253 Tum quia nõ obſtat ratio Caietani contra tenentis, i ſcilicet quod excommunicatio minor, quæ incurritur per peccatum veniale, eſt maior pœna quã irregularitas: quia id falſum eſt: nam licet irregularitas non priuet ſacramentorum perceptione paſſiua, vt excommunicatio minor, k priuat tamẽ actiua, & collatiua, & omnis ordinis vſu, quod eſt maius, à quo omni non priuat illa, l & præterea excommunicatio minor eſt medicinalis, & facile ſolubilis. m Irregularitas autem difficilis, cum regulariter à ſolo Papa ſit delebilis, qua ratione licet excommunicatio maior dicatur pœnarum maxima, n quia tamen eſt facilis ſolutionis, & medicinalis, cenſetur minor aliis multis ſecudum Panormitanum & cõmunem. o Nec obſtat, quod Panormitanus & cõmunis tenent, p quod licet excommunicatus minore excommunicatione non peccet mortaliter, niſi celebrando, peccat tamen venialiter conferendo ſacramenta, eo quod textus q id videtur exprimere: quia ille intellectus eſt ineptus, vt r tetigi, & contrarius textui, probanti, quod minor excommunicatio tantum prohibet à participatione ſacramentorum, quæ in ſola perceptione conſiſtit: & ita ne textus ſibi ſit contrarius, quatenus ait peccare conferendo ſacramenta, debet intelligi de collatione, quæ ſit vna cum perceptione, ex mente Hoſtienſis & Ancharani, s qualis eſt collatio Eucharitiæ facta ſano à celebrante, & ordinis ab Epifcopo miſſante. t

D E Nonò dico, quod ſubieceram hic in alia editione quamdam reſolutionem Coſmæ gloſſatoris Pragmaticæ ſanctionis quam atrexit §. & *nihilominus*, v quam quia intelligo non eſſe adeo perpenſam, ac ſolent eſſe alia illius viri doctiſſimi omitto, & illi ſubſtituo rationem, qua non debeat D. Lector fidere illi deciſioni quotidiana, ac periculofa, relata in hac materia diſpenſationum à viro alioquin eruditiffimo, \* ſcilicet, quod cum Papa diſpenſat per cõmiſſionem factã ordinariis, vt de veritate precum cognof-

F catur,

27. qm. 1.

b De cor. vi-  
tiat.

c ſo. diſt.

d De cler. æ-  
grot.

e Lib. 5. qu. 1.  
art. 9. de iuſt.  
& iur.  
f Arg. ca non  
afferamus.  
34. qu. 1.  
g In c. paſtora-  
lis. §. verum  
de appel. n. 5.  
h In ca. ſolet.  
de ſen. excõ.  
lib. 6. ubi bo.  
gloſ. pœ. pro il-  
lis, & Fel. in  
cap. Rodul-  
phus nu. 43.  
de reſcrip.  
i In ſu. ver.  
irregularitas  
k Ca. ſi. de cl.  
excom. miniſt.  
l Per d. ſup.  
eodem. n. 24.  
m Capi. cum  
deſideres. de  
ſen. excom-  
munic.  
n In c. corri-  
piantur. 24.  
qu. 3.  
o Vbi ſupra.  
p In dict. ca.  
final.  
q In 2. par.  
r In dict. nu.  
24.  
s ibidem.

t Vt ibidem  
dixi.  
v Tit. de con-  
cubinariis.  
verſ. inhabi-  
les.  
x In tract. de  
irregularis.  
nuper edito l.  
s. c. s. num. 6.

a Cap. 5. ff. 22. de refer.

b l. mandati. C. de manda. 20. c. Cap. relati. de offi. deleg. c. ibi per om. 2. et.

d De prob. li. 6. c. In d. c. relati. nu. 5. f. Ca. si super gratia. de of. deleg. li. 6. c. dist. c. si cui. de proband. eod.

g De. 2. 194.

h Eod. ca. nu. 192. i. l. c. si non sint. q. perueniamus. ff. de aur. c. arg. legat. c. l. si ff. de hered. in fit.

k Eodem nu. 192.

l Ca. presby. ter. 82. d. c. de hic vero. 32. qu. 2.

atur, iuxta Concilium Tridentinum, commissio illa non expirat morte Papae, etiam re integrat: ad quod citat Siluestrum Armillam & Federicum: immo & me aliqua ex parte in id inuoluit, quod tamen non est verum: quia mandatum, & commissio alteri facta expirat re integra morte mandatis, b etia si sit iudiciale. c Nec obstat auctoritas eorum, quos allegat: nam Federicus, quem alij sequuntur, non loquitur de mandato, vel commissione dispensandi: sed de gratia potestatis facte ad dispensandum, & de dispensatione iam facta, loquitur enim de gratia, qua Papa concessit cuidam Magistro Prædicatorum potestatem dispensandi cum ceteris fratribus sui ordinis illegitimis, vt possint esse priores: & de dispensatione iam facta ab illo Magistro, & non de mandato, & commissione dispensandi cum tali, vel tali religioso: nos autem loquimur de commissione dispensandi cum tali, vel tali, si preces eius veritate nitantur, quæ non est gratia facta Commissario, sed mandatum conditionale de gratia faciendi alteri tertio expressio: sicut facultas, quam facit Papa cuiquam conferendi aliqua beneficia aliquibus personis idoneis nõ exprimendo eas, censetur gratia facta illi delegato, quæ non expirat re integra morte Papæ. Facultas autem à Papa concessa cuiquam conferendi aliquod beneficium alicui certæ personæ non videtur gratia facta illi, sed mandatum de gratia faciendi ei, cui conferendum est beneficium: & ideo si Papa re integra moriatur, expirat, vt expressè habet textus singularis cap. d & hoc est quod voluit dicere Decius, e quatenus ait id, quod Panormitanus concessione, quæ gratiam continet, non expirat morte mandantis, f intelligendum esse de concessione facta per viam gratiæ eius, cui fit concessio, & non de facta per viam simplicis commissiois alij tertio: qualis est commissio dispensandi cum aliquo, expressio, si preces veritate nitantur, quia tunc nõ fit gratia ei, cui committitur, sed tertio, cum quo est dispensandum, in quo citat Ioannem Andream & alios, & efficaciter probatur per prædicta.

154 Decimo dico, quod cum nullo irregulari dispensare potest confessarius electus per bullas Papæ, quæ solum habet clausulam absoluenti à qualicumque censura: quia irregularitas non est censura, neque absolutio eius est necessaria ad peccatorum absolutionem, vt dictum est supra, & post Dominicum, Alexandrum, & Villadiegum ibi citatos, neque etiam si habent clausulam dispensandi à quibuslibet votis, & absoluenti à quibuslibet censuris, & pœnis. Tã quia stylus Curiæ habet, quod per eam non intelligatur data facultas dispensandi super irregularitate, nisi exprimitur, quod colligitur ex eo, quod aliquoties eam exprimit. Tum quia quoties id exprimit dando facultatem expressam dispensandi super irregularitate, solet excipere illam, quæ ex bigamia, & homicidio voluntario nascitur. Et ita ex contrario consequeretur, quod clausula absoluenti simpliciter ab omnibus censuris, & pœnis, quæ passim in Iubilæis, & bullis indulgentiarum ponitur sine irregularitatis expressione, maioris virtutis esset, quàm cū ea: quia in hoc casu semper excipitur irregularitas, quæ ex bigamia, & homicidio voluntario manat, & in illo nõ. Tum quia pari ratione posset absolui à pœna pecuniaria pro illo peccato à Iudice imposita, vel imponenda, quod est palam falsum. Tum quia facultas illa absoluenti à censuris & pœnis, quæ ponitur in dictis Iubilæis & bullis, solum videtur respicere illas censuras, & pœnas, quæ impediunt absolutionem à peccatis: quia in illum finem datur, vt colligitur ex illis verbis. Et cum absolutio peccatorum rectè fieri possit sine sublatione irregularitatis, vt supra dictum est, nõ videtur eius sublatio concessa, nisi exprimat: quia ex sine sumenda est intentio auctoris. i Non obstat, quod secundum hoc, verba illa, alijs pœnis, superfluerent, quom non videatur occurrere alia pœna distincta à censuris, cuius sublationem prærequirit absolutio Sacramentalis & sacra communio, non in quâ hoc obstat: quia immo potest dari aliqua, scilicet suspensio à Confessario, ne intra certum tempus confiteatur, vel communice, quam non esse propriè censuram diximus supra. k Et etiam illa, quam ipse pœnitens promitteret aliquo bono sine subire, vel solvere, si intra certum tempus illa Sacramenta susciperet. Et illa, qua aliquor canones pœnitentiales mandant arceri quem intra aliquod tempus à communione. l Adde, quod fere omnes prælati omnium religionum

A possunt dispensare super qualibet irregularitate sui monachi, excepta illa, quæ nascitur ex homicidio voluntario, & bigamia, non quidem iure communi, sed priuilegio concessio specialiter eis, vel generaliter communicando illis priuilegia omnia omnibus alijs concessis.

Vndecimo dico, quod in hac materia irregularitatis, & facultatis cõcessio ad dispensandum super occultis, & non publicis, vt habetur, a & in Tridentino Concilio, b & alijs & in Bull. Sacræ Pœnitentiariæ, & aliquorum Legatorum, circumspectis omnibus videtur resoluendum, quod occultum est, quod non est publicum.

255 Publicum autem, quod est notorium, manifestum, vel famosum. Tum quia ratio cur alterum concedatur, & alterum negetur, est, vt obuietur scandalo publico, c cui fatuus obuiatur non dispensando in notorijs, manifestis, & famosis. Tum quia non est de occultis essentia, quod suapte natura nõ sit probabile, qualia sunt sola mentalia. d Neque, quod licet suapte natura sit probabile, nullatenus tamen probari possit: quia id est contra §. hac ergo, iuxta glossã, e quatenus probat dici occultum factum in præsentia quinque: & contra cap. 2. f quatenus probat ministeriũ Acolyti iuuantis rebaptizantẽ posse esse occultum. Tum quia pene occultum videtur esse species occulti iuxta §. ceterum, g quatenus occultum, & pene occultum dicit esse, quod toleratur, etiam si ab aliquibus sciatur, & glossã communiter recepta h ait id dici pene occultum, quod probari potest, licet difficulter. Tum quia nulla irregularitas contrahitur sine facto sua natura probabili, & pauca sunt, quarum factum aliquo modo probari non possit, per supradicta. i

Tum quia omne, quod est publicum, potest dici occultum, & publicum definitur esse, quod patet omnibus, secundum Bartholum. k Et ita oportet esse saltem notorium, manifestum, vel famosum, sufficit tamen esse tale vicinæ, Collegio, vel monasterio, licet non provincie, Ciuitati, vel parochiæ. Tunc autem dicitur tale alicui eorum, quando maiori parti eorum fuerit tale, modo salte decem inueniantur in eo, per notata à Panormitano & citatis ab eo. l Publicum autem est triplex, scilicet notorium, quod nititur scientia maioris partis prædictarum communitatum. Manifestum quod nititur fama eiusdem partis maioris, orta à scientibus: & famosum, quod nititur fama maioris partis, orta, ex vno scienti, vel ex indicis, vel præsumptionibus illi æquipollentibus iuxta glossã. m Occultum rem triplex, scilicet, quod non est probabile suapte natura, qualia sunt sola mentalia: & quod est probabile suapte natura, sed nõ potest probari: quia coram nemine factum est: & quod probari quidem potest, sed adeo à paucis, quod nulla inde fama orta est, nec est in iudicium deductum, quod præfata glossã penè occultum appellant.

Duodecimo dico, quod vt delictum dicatur publicum, nõ sufficit, vt actus, qui est delictum, sit publicus, nisi etiam publicè sciatur esse delictum: nulla enim facta corã populo ab excommunicato occulto actus publicus, & delictum est, nõ tamen delictum publicum: quia nescitur publicum esse delictum. Tum quia qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundum qualitatem eius, l in delictis, n quatenus probat nõ dici dominum serui delinquentis, qui non erat dominus serui cum deliquit, & vt aiunt Dialectici, non dicitur vidisse Papam, qui vidit eum solum antequam esset Papa. Tum quia testamentum factum ab aliquo ante militiam, nõ cõsetur militare, nisi in ea approbetur, o & Bartholus, p ait, quod pupillus moriens post mortem tutoris, per cuius scientiam reputabatur sciens in vita eius, dicitur mori ignorans, quo ad effectum leg. cum antiquioribus. q